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전주서일초등학교



전주서일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-10 예산액 1,807,426,000

제2025학년도 전주서일초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,607,636,000원" 을 "세입·세출 각각 1,807,426,000원"으로 한다.

2김태은 2025년 04월 24일 11시 06분 42초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,807,426 1,607,636 199,790 12.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,492 0.5

학생복지/교육격차 해소 23,450 466,506 25.8

기본적 교육활동 66,776 184,742 10.2

선택적 교육활동 95,219 611,303 33.8

교육활동 지원 14,145 294,893 16.3

학교 일반운영 200 240,490 13.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 199,790 1,270,659 70.3

자체수입 학부모부담수입 0 519,007 28.7

자체수입 행정활동수입 0 7,760 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,000 0.6
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,270,659 1,070,869 199,790

1.지방교육행정기관이전수입 1,270,659 1,070,869 199,790

1.교육비특별회계전입금수입 1,270,659 1,070,869 199,790

1.교육비특별회계전입금 1,270,659 1,070,869 199,790

1.학교운영비전입금 922,483 922,483 0

2.목적사업비전입금 348,176 148,386 199,790
(성립전_1추)3.4학년 수상안전교육 : 

14,910,000원 * 1개교 =
14,910,000

(성립전_1추)2025학년도 1학기 선택형(돌봄)프

로그램 간식비 : 16,352,000원 * 1개교 =
16,352,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)2025학년도 교육복지우선사업 연

계학교 : 9,250,000원 * 1개교 =
9,250,000

(성립전_1추)2025년 초등 스포츠 강사 연수비

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)늘봄학교 초1-2학년 맞춤형 프로

그램 운영비 : 41,520,000원 * 1개교 =
41,520,000

(성립전_1추)2025년 상반기 스포츠강사 인건비

 : 25,027,000원 * 1개교 =
25,027,000

(성립전_1추)2025년 스포츠강사 피복비  : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)조리사 및 조리원 대체인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 및 건

강검진비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)상반기 운동부지도자 인건비 : 

24,922,000원 * 1개교 =
24,922,000

(성립전_1추)2025학년도 두드림학교  : 

3,980,000원 * 1개교 =
3,980,000

(성립전_1추)기초학력 보장 선도학교 강사비 

 : 25,704,000원 * 1개교 =
25,704,000

(성립전_1추)늘봄,방과후자유수강권 운영 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)1학년 입학지원금 : 19,200,000원

 * 1개교 =
19,200,000

(성립전_1추)기초학력보장 선도학교운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,425,000원 * 1개교 =
1,425,000

2.자체수입 526,767 526,767 0

1.학부모부담수입 519,007 519,007 0

1.수익자부담수입 519,007 519,007 0

1.급식비 40,449 40,449 0

1.급식비 40,449 40,449 0

2.현장체험학습비 28,624 28,624 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 28,624 28,624 0

3.졸업앨범비 5,724 5,724 0

1.졸업앨범비 5,724 5,724 0

4.늘봄학교운영비 444,210 444,210 0

1.늘봄학교운영비 444,210 444,210 0

2.행정활동수입 7,760 7,760 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 6,460 6,460 0

1.이자수입 5,500 5,500 0

1.이자수입 5,500 5,500 0

2.기타행정활동수입 960 960 0

1.기타행정활동수입 960 960 0

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

세입합계 1,807,426 1,607,636 199,790
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,492 9,492 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,492 9,492 0

1.교직원역량강화 5,250 5,250 0

1.직무연수 5,250 5,250 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0

2.교직원복지 4,242 4,242 0

1.동호회지원 4,242 4,242 0

1.교직원복지비 3,640 3,640 0

2.일반업무추진비 602 602 0

2.학생복지/교육격차 해소 466,506 443,056 23,450

1.급식 관리 391,502 391,202 300

1.학교급식운영 391,502 391,202 300

1.대체인건비 300 0 300

1.기간제근로자인건비 300 0 300
(성립전_1추)조리실무사 대체인력 : 

299,510원*1명 =
300,000

2.급식재료구입비 347,207 347,207 0

1.급식용식재료비 347,207 347,207 0

3.급식운영비 43,995 43,995 0

1.일반수용비 29,363 29,363 0

2.연료비 14,112 14,112 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 40,237 45,537 -5,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,197 16,497 1,700

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,362 7,362 0

1.학생복지비 7,362 7,362 0

3.보건실운영 8,255 8,255 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,475 3,475 0

3.학생복지비 4,380 4,380 0

4.감염병예방관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

5.[국고]학교흡연예방및금연실

천학교
1,700 0 1,700

1.운영수당 1,050 0 1,050 (성립전_1추)강사수당 : 50,000원*21학급= 1,050,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)교육자료 및 홍보물품구입 : 

26,000원*25학급=
650,000

2.학교환경위생관리 22,040 29,040 -7,000

1.먹는물관리 6,410 6,410 0

1.일반수용비 6,410 6,410 0

2.공기질관리 13,380 20,380 -7,000

1.일반수용비 13,380 20,380 -7,000 냉난방기 청소비 : -7,000,000원*1식 = -7,000,000

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학생복지 34,767 6,317 28,450

1.교육복지우선 9,250 0 9,250

1.교육복지사업운영비 9,250 0 9,250

1.교육운영비 9,250 0 9,250
(성립전_1추)개인심리검사 : 350,000원*3

명=
1,050,000

(성립전_1추)개인상담 : 60,000원*4명*10

회=
2,400,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 60,000원

*9팀*5회=
2,700,000

(성립전_1추)집단상담(2시간 초과) : 

120,000원*4학급*6회=
2,880,000

(성립전_1추)긴급지원 : 220,000원*1명= 220,000

2.학생복지운영 25,517 6,317 19,200

1.졸업앨범제작 5,777 5,777 0

1.학생복지비 5,777 5,777 0

2.학생교과서구입 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전북에듀페이운영 19,200 0 19,200

1.학생복지비 19,200 0 19,200
(성립전_1추)입학지원금(1학년) : 300,000

원*64명=
19,200,000

3.기본적 교육활동 184,742 117,966 66,776

1.교과 활동 113,379 54,158 59,221

1.교과활동지원 66,104 32,420 33,684

1.학습준비물구입 21,120 21,120 0

1.학습준비물 21,120 21,120 0

2.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

3.기초학력지도 33,004 3,300 29,704

1.운영수당 28,200 3,000 25,200
(성립전_1추)기초학력 선도학교 강사비 : 

30,000원*2명*420회=
25,200,000

2.교육운영비 4,100 300 3,800
(성립전_1추)기초학력 선도학교 교재교구

구입 : 360,000원*10회=
3,600,000

(성립전_1추)기초학력 선도학교 간식비 : 

50,000원*4학급=
200,000

3.기간제교원법정부담금 504 0 504
(성립전_1추)기초학력 선도학교 기관부담

금 : 252,000원*2명=
504,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)기초학력 선도학교 협의회비

 : 40,000원*5회=
200,000

4.두드림학교 3,980 0 3,980

1.운영수당 1,065 0 1,065 (성립전_1추)집단상담 : 106,500원*10회= 1,065,000

2.교육운영비 2,735 0 2,735
(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*547명=
2,735,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전_1추)협의회 : 60,000원*3명= 180,000

2.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

3.체육 교과활동 28,515 2,988 25,527

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

김태은 2025년 04월 24일 11시 06분 47초 8 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.스포츠강사인건비 26,715 1,188 25,527

1.기간제교원인건비 23,872 1,188 22,684
(성립전_1추)스포츠강사 인건비(퇴직금포

함) : 21,534,000원*1명=
21,534,000

(성립전_1추)스포츠강사(명철휴가비, 정기상여

금, 맞춤형복지비) : 1,150,000원*1명=
1,150,000

2.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

3.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

4.기간제교원법정부담금 2,343 0 2,343
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험(기관) : 

2,343,000원*1명=
2,343,000

4.외국어 교과활동 6,210 6,200 10

1.교과운영 6,210 6,200 10

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,410 5,400 10
영어마을체험 5학년 버스임차료 : 10,000

원*1식 =
10,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.특수교육교과활동 5,550 5,550 0

1.교과운영 5,550 5,550 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,050 5,050 0

2.창의적 체험활동 71,363 63,808 7,555

1.자율·자치활동 31,146 31,796 -650

1.학생회활동지원 3,916 3,916 0

1.학생복지비 3,916 3,916 0

2.체육대회 5,480 5,480 0

1.교육운영비 5,480 5,480 0

3.학급교육활동경비 8,150 8,800 -650

1.교육운영비 8,150 8,800 -650
학급교육활동경비(1,2,3학년) : -150,000

원*1학급*2회 =
-300,000

학급교육활동경비(4,5,6학년) : -175,000

원*1학급*2회=
-350,000

4.학교특색사업 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

5.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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2.현장체험학습활동 39,617 31,412 8,205

1.수학여행 1,020 1,020 0

1.여비 1,020 1,020 0

2.현장학습 38,597 30,392 8,205

1.운영수당 5,985 0 5,985
현장체험학습 대체활동 강사비 : 239,400

원*25학급 =
5,985,000

2.여비 1,768 1,768 0

3.교육운영비 30,844 28,624 2,220
현장체험학습 대체활동 운영비 : 148,000

원*15학급 =
2,220,000

3.진로활동 600 600 0

1.진로계획활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 611,303 516,084 95,219

1.방과후학교 운영 561,507 492,210 69,297

1.늘봄학교운영 561,507 492,210 69,297

1.늘봄학교운영 531,730 480,210 51,520

1.일반수용비 5,884 5,820 64
(경상)늘봄학교 운영물품 : 16,000원*4회 

=
64,000

2.교육운영비 523,980 473,790 50,190
(경상)방과후프로그램 교재 및 재료 지원

비(3~6) : -1,900원*700명*1회 =
-1,330,000

(성립전_1추)초등1~2학년맞춤형 프로그램

( 강사료 지원) : 810,000원*8명*4개월=
25,920,000

(성립전_1추)초등1~2학년맞춤형 프로그램(교재재

료비 지원)) : 10,000원*130명*12개월=
15,600,000

(성립전_1추)늘봄, 방과후 자유수강권 

(3~5월) : 166,660원*60명=
10,000,000

3.기간제근로자법정부담금 786 0 786
맞춤형프로그램 강사 고용보험료 기관부담

금 : 8,180원*8명*12개월 =
786,000

4.목적사업업무추진비 1,080 600 480 (경상)협의회비 : 15,000원*8명*4회 = 480,000

2.돌봄교실운영 29,777 12,000 17,777

1.기간제근로자인건비 1,425 0 1,425
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 95,000원*15명=
1,425,000

2.교육운영비 28,352 12,000 16,352
(성립전_1추)1학기 선택형(돌봄)간식비(보

존식포함) : 2,000원*73명*112일=
16,352,000

2.독서활동 17,774 17,774 0

1.독서활동운영 17,774 17,774 0

1.도서관운영 17,774 17,774 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.도서구입비 11,784 11,784 0

3.교기육성 28,022 2,100 25,922

1.[국고]교기운영 28,022 2,100 25,922

1.운동부지도자인건비 25,922 0 25,922

1.기간제근로자인건비 22,590 0 22,590
(성립전_1추)연장근로수당 : 2,000,000원

*1명 =
2,000,000

(성립전_1추)연차 및 퇴직금 : 4,514,000

원*1명 =
4,514,000

(성립전_1추)인건비 : 16,076,000원*1명= 16,076,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 및 건강검진비

 : 1,000,000원*1명 =
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 2,332 0 2,332
(성립전_1추)4대보험료 : 2,332,000원*1명

=
2,332,000

2.농구-육성종목 교통비 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.농구-육성종목 운영비 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

1.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.민주시민교육 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 294,893 280,748 14,145

1.교무업무 운영 27,654 27,654 0

1.교무학사운영 27,654 27,654 0

1.입학식및졸업식 3,444 3,444 0

1.교육운영비 3,194 3,194 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.교육과정평가 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0
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3.환경정리 6,620 6,620 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0

4.교육과정운영 15,990 15,990 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 14,250 14,250 0

3.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.생활지도운영 27,671 12,761 14,910

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 7,784 7,784 0

1.학교폭력관련연수지원 1,784 1,784 0

1.운영수당 1,784 1,784 0

2.안심알리미서비스 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생안전교육 15,887 977 14,910

1.안전교육 977 977 0

1.교육운영비 977 977 0

2.생존수영교육 14,910 0 14,910

1.교육운영비 14,910 0 14,910
(성립전_1추)3.4학년 수상안전교육(생존수

영) : 83,764원*178명=
14,910,000

3.학습지원실 운영 94,943 94,943 0

1.정보화실운영 94,943 94,943 0

1.학교정보화지원 88,943 88,943 0

1.일반수용비 15,604 15,604 0

2.교육운영비 189 189 0

3.비품구입비 72,900 72,900 0
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4.기타자산취득비 250 250 0

2.에듀테크 활용 콘텐츠 지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0

2.목적사업업무추진비 780 780 0

4.교육여건 개선 144,625 145,390 -765

1.교육환경개선 144,625 145,390 -765

1.교실환경개선 4,625 5,390 -765

1.비품구입비 4,625 5,390 -765 자료실 외 비품구입 : -765,000원*1식 = -765,000

2.학교도서관 공간혁신사업 140,000 140,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.시설비 110,000 110,000 0

4.비품구입비 24,500 24,500 0

6.학교 일반운영 240,490 240,290 200

1.학교기관 운영 30,120 29,920 200

1.부서기본운영 30,120 29,920 200

1.교장실운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 4,228 4,228 0

4.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 9,820 9,720 100

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 1,100 1,000 100 접대용다과 구입 : 100,000원*1식 = 100,000

3.교무부운영 10,300 10,200 100
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 300 200 100 접대용다과 구입 : 100,000원*1식 = 100,000

2.시설 장비 유지 207,670 207,670 0

1.학교시설장비유지 207,670 207,670 0

1.공공요금및제세공과금 94,234 94,234 0

1.전기요금 70,000 70,000 0

2.상하수도료 13,000 13,000 0

3.연료비 200 200 0

4.기타공공요금 11,034 11,034 0

2.시설관리용역 35,096 35,096 0

1.일반수용비 35,096 35,096 0

3.시설일반관리 33,500 33,500 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.일반수용비 33,000 33,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.당직관리 42,740 42,740 0

1.공무직인건비 38,384 38,384 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 2,106 2,106 0

6.청소원인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,807,426 1,607,636 199,790
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